

# DZIS I JUTRO

## KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok V

Warszawa, 16 stycznia 1949 r.

Nr 2 (164)

TREŚĆ NUMERU: J. Poliński – Projektowanie architektury; Nabyć, czytać, nie czytać...; D. Horodyński – Z notatnika podróży; Tydzień kulturalny; J. Majkut – Scenariusz i scenarzysta; W. Pietrzak (Balk) – Lot jaskółek; J. Artemski – Wędrowniki po scenach polskich; Czytelnik uważa, że...

Konstanty Łubiński

# W Y J A Ś N I E N I A

I.

Artykuł mój zamieszczony w Nr 49 „Dziś i Jutro”, określający stanowisko ideowo - polityczne naszego zespołu wywołał dość znaczne poruszenie przede wszystkim w środowiskach katolickich. Wiele osób zajęło stanowisko negatywne w stosunku do wyrażonych przeze mnie poglądów. Nie brak jednak i opinii pozytywnych i to pochodzących nie tylko od osób świeckich, lecz również i duchownych.

W świetle powyższych wypowiedzi okazuje się, że artykuł mój wymaga wyjaśnień i uzupełnień. Jest to zupełnie zrozumiałe ponieważ stanowisko, jakie zajmuję jak i określenia, których używałem są dla środowisk katolickich dość rewolucyjne. Zdaję sobie sprawę, że trzeba ponieść jeszcze wiele trudów, aby tego rodzaju poglądy zostały po pierwsze właściwie zrozumiane, po drugie przyjęte. Poza tym trzeba stwierdzić, że wiele osób wykazuje całkowity brak najbardziej elementarnych wiadomości o socjalizmie. Brak ten jest szczególnie kompromitujący w tych przypadkach, kiedy zajmuje się zdecydowane stanowisko za lub przeciw socjalizmowi. W ogólności przy okazji dyskusji o problemach społeczno-gospodarczych ujawnia się w naszym społeczeństwie duży stopień ignorancji w stosunku do tych problemów. Zjawisko to występuje również w środowiskach społeczno-politycznych. Nieliczni są bowiem ci działacze społeczno-polityczni, którzy posiadają gruntowną znajomość problemów socjologicznych w szerokim tego słowa znaczeniu. Gdyż trudno uważać za znajomość tych problemów opanowanie sloganów czy też posiadanie pewnego zapasu frazesów. Ten smutny stan rzeczy można stwierdzić zarówno w środowiskach marksistowskich jak i katolickich. Trzeba jednak przyznać, że w ostatnich czasach marksisci do konywują dużo wysiłków, aby powyższe braki usunąć. W szczególności „Nowe Drogi” przyczyniają się do pogłębiania znajomości socjalizmu w świetle doktryny Marksa.

Szczególnym powodem nieporozumień na temat mego artykułu to pogląd występujący zarówno u marksistów jak i u katolików, że socjalistyczny ustrój społeczno-gospodarczy jest nierozdzielnie związany z światopoglądem materialistycznym. Pogląd ten, moim zdaniem jest prze starzały, uderza w najbardziej podstawowy punkt naszego stanowiska, które afirmując zdecydowanie socjalistyczny ustrój społeczno-gospo-

darczy, równie zdecydowanie odciła się od materializmu dialektycznego, w miejsce którego głosi światopogląd katolicki. Problem ten jest niewątpliwie najbardziej istotny w ideowej stronie naszego stanowiska.

Biorąc pod uwagę powyższe wymienione okoliczności, pragnąc usunąć wiele nieporozumień, a równocześnie zachęcić do przemyślenia szeregu poruszonych przeze mnie tematów, a w konsekwencji skierowania do praktycznych wniosków, uzupełniam mój artykuł z nr 49 następującymi tematami: 1. co uważamy za istotne cechy socjalistycznego ustroju społeczno - gospodarczego. 2. dlaczego akceptujemy taki pojęcie ustroju. 3. Jak należy oceniać socjalistyczny ustrój społeczno-gospodarczy z punktu widzenia społecznych encyklik papieskich.

II.

Podstawową zasadą socjalistycznego ustroju społeczno - gospodarczego jest uspołecznienie środków produkcji. Przez środki produkcji rozumie się przedmioty pracy jak np. ziemia, surowce wymagające obróbenia, oraz narzędzia pracy (maszyny). Uspołecznienie polega na likwidacji własności prywatnej na rzecz własności społecznej, tzn. socjalistycznej. Własność społeczna może mieć dwie formy. Własność państwową, która jest własnością ogólnonarodową oraz własność spółdzielczą, która tym różni się od państwowej, że środki produkcji należą nie do całego społeczeństwa, lecz tylko do członków spółdzielni (spółdzielnie handlowe, produkcyjne na wsi, rzemieślnicze itp.). Ustrój go-

spodarczy nie traci charakteru ustroju socjalistycznego jeśli pewne rodzaje środków produkcji są przedmiotem własności prywatnej, jednakże w żadnym razie nie mogą być to podstawowe środki produkcji (pozycje kluczowe). Poza tym własność prywatna na środkach produkcji, nawet z punktu widzenia znaczenia gospodarczego drugorzędnych, będzie mieć, ze względu na nieuniknioną ewolucję ku całkowitemu uspołecznieniu, charakter czasowy.

Natomiast ustrój socjalistyczny bynajmniej nie znosi własności prywatnej w stosunku do dóbr konsumpcyjnych i użytkowych takich np. jak domy rodzinne. Dlatego też twierdzenie, że socjalizm znosi wszelką własność jest fałszywe i pochodzi albo z ignorancji albo ze złej woli ludzi, którzy w ten sposób usiłują socjalizm dyskredytować. W rzeczywistości socjalizm nie tylko nie likwiduje własności prywatnej na dobrach konsumpcyjnych i użytkowych, lecz zmierza do jej maksymalnego upowszechnienia. Właśnie ustrój socjalistyczny dąży do zapewnienia ogółowi zaspokojenia potrzeb zarówno w zakresie dóbr pierwszej potrzeby jak żywność, ubranie, mieszkanie, jak i w zakresie dóbr kulturalnych jak książki, widowiska, koncerty itp. Różnica pomiędzy ustrojem kapitalistycznym a socjalistycznym polega na odmiennej funkcjonowaniu prawa własności w stosunku do tych dóbr. W ustroju kapitalistycznym nieproporcjonalnie większa część dóbr konsumpcyjnych przypada klasie kapitalistów stosownie do uzyskiwanych przez nich zysków. Natomiast w ustroju socjalistycznym dobra te

przypadają każdemu człowiekowi stosownie do wyłożonej przez niego pracy społecznej, to znaczy takiej pracy, która zaspokaja jakąś potrzebę społeczną. Te dobra również w ustroju socjalistycznym mogą być przekazywane na własność spadkobiercom, a więc ten tak silny impuls do pracy, jakim jest pragnienie zapewnienia potomstwu lepszych warunków życia, jest w całej pełni honorowany. Również zmysł oszczędzania wyrażający się na przykład w dokonywaniu wkładów oszczędnościowych jest jak najbardziej przez ustrój socjalistyczny szanowany, a poza tym znajduje dopiero w tym ustroju, w wyniku sprawiedliwego podziału dochodu społecznego, realne warunki rozwoju.

Wspominam o tych właściwościach ustroju socjalistycznego, gdyż wrogowie socjalizmu celowo o nich milczą, względnie zaprzeczają im, albo wreszcie opacznie je tłumaczą. Typowym przykładem fałszywego przedstawiania socjalizmu jest np. stwierdzenie, że w ustroju socjalistycznym ludzie będą mieszkać w pewnego rodzaju koszarach. Pogląd ten znajdował rzekome potwierdzenie w tym fakcie, że państwa socjalistyczne budują wielkie bloki mieszkalne przypominające koszary. Nieuświadomiono sobie jednak, że budownictwo wielkich bloków mieszkalnych jest wynikiem konieczności dostarczenia dużej ilości mieszkań przy ograniczonych środkach. Również w pojęciu socjalistów ideałem jest dom rodzinny, jednakże twarde warunki nie pozwalają na realizację ideału, natomiast zmuszają do wyboru pomiędzy le-

pianką czy wilgotną piwnicą a blokiem mieszkalnym, mającym nowoczesne urządzenia. W ogólności wielu ludzi nie zdaje sobie sprawy, że dopóki socjalizm nie odniesie pełnego zwycięstwa, dopóty realizacja całego szeregu postulatów będzie tylko częściowa. W przeżywanym przez nas okresie wszystkie wysiłki muszą być skierowane na walkę o socjalizm, a walka ta siłą rzeczy ogranicza możliwości urzeczywistnienia wielu słusznych postulatów, w szczególności w zakresie dóbr konsumpcyjnych. Tego wymaga wola zwycięstwa. W przeciwnym razie socjalizm byłby jakąś utopijną zabawką pięknoduchów.

Uspołecznienie środków produkcji jest najbardziej podstawową zasadą ustroju socjalistycznego. Z tej zasady logicznie wynikają już wszystkie inne właściwości tego ustroju. Jednakże celem uniknięcia nieporozumień, trzeba podkreślić jeszcze trzy zasady, które są dla tego ustroju szczególnie charakterystyczne.

Zasadą wyraźnie odróżniającą ustrój socjalistyczny od kapitalistycznego jest planowy charakter gospodarki narodowej. Procesy gospodarcze w ustroju socjalistycznym nie stanowią jakiegos nieokreślanego żywiołu, lecz przebiegają pod kontrolą czynnika kierującego życiem gospodarczym zgodnie z jego wolą, która wytycza kierunki i tempo rozwoju gospodarczego. Plan gospodarczy obejmujący nie jedno gospodarstwo czy jedną dziedzinę gospodarczą, lecz całą gospodarkę narodową, a w przyszłości gospodarkę światową, określa podział dochodu narodowego czy światowego pomiędzy konsumpcję i inwestycje, co zapewnia stałe odtwarzanie się sił wytwórczych na rozszerzonej i stale rosnącej podstawie. Jest to tak zwane prawo rozszerzonej produkcji socjalistycznej zapewniające gospodarce stały rozwój. Równocześnie plan ten zapewnia najważniejszą w danym czasie strukturę konsumpcji i inwestycji.

Konsekwencją uspołecznienia środków produkcji jest likwidacja podziału społeczeństwa na klasy w takim sensie, w jakim istnieje on w ustroju kapitalistycznym, tzn. burżuazji i proletariatu. W ten sposób ginie zarzewie walki wewnątrz społeczeństw. Wprawdzie utrzymuje się podział społeczeństwa na inteligencję i pracowników fizycznych, na pracowników wiejskich i miejskich. Jednakże ze względu na wspólną podstawę materialną sprze-

## NOWY PRYMAS POLSKI

Jego Świętobliwość. Ojciec św. Pius XII, mianował arcybiskupem warszawskim i gnieźnieńskim dotychczasowego biskupa — ordynariusza lubelskiego, Jego Ekscelencję Ks. Dr. Stefana Wyszyńskiego. Przez nominację na stolicę św. Wojciecha — Gniezno — obejmuje Ks. Arcybiskup Wyszyński godność i urząd Prymasa Polski.

Dzieląc się z Czytelnikami tą radosną wiadomością, składając nowemu Arcypasterzowi i Prymasowi Polski hold i najgłębsze życzenia w imieniu naszego zespołu i całej polskiej ludności katolickiej, módlmy się jednocześnie o pomyślny rozwój Świętego Kościoła w Polsce pod rządami Jego Ekscelencji.

Dm 59/57













